1) VII. 37.

2) VII. 41.

3) VII. 42—46.

rimos autem ferebat fructus laeta illa seges, cui tantum curae Areopagitae impendebant. Juvenes enim virique crant modesti, οὐ δικῶν οὐδ' ἐγκλημάτων οὐδ' εἰσφορῶν οὐδὲ πενήτας οὐδὲ πολέμων ἢ πόλις ἔγεμεν, ἀλλὰ καὶ πρὸς ἀλλήλους ἡσυχίαν εἶχον καὶ πρὸς τοὺς ἄλλους εἰρήνην ἤγον. Metuebant eos barbari, colebant Gracci; ipsi autem σωφρόνως, otiose et tranquille vitam degabant erantque omnium beatissimi. Καίτοι πῶς ἂν γένοιτο ταύτης πλείονος ἀξία πολιτεία τῆς οὕτω καλῶς ἀπάντων τῶν προαχμάτων ἐπιμεληθείσης; 1)

Videtur Isocrates, quum ad hanc usque sententiam in scribendo processisset, in consilium adhibuisse familiares suos iisque δεῖξαι τὸν λόγον. Qui quum iudicium essent rogati, laudarunt illi quidem quae scripserat, sed tamen laudationi reprehensionis aliquantum admiscuerunt. Primum enim vereri se dicebant, ne frustra in scribendo operam insumsisset: οὐ μὲν, inquit, ὑμᾶς γ' ὄροντο πεισθήσεσθαι χρῆσθαι τούτοις, ἀλλ' αἰρήσεσθαι διὰ τὴν συνήθειαν ἐν τοῖς καθεστῶσι πράγμασι κακοπαθεῖν μᾶλλον ἢ μετὰ πολιτείας ἀριβεστέρας ἄμεινον τὸν βίον διάγειν 2). Ista vero opinio Isocrati tam stulta et ridicula visa est, ut eam ne verbo quidem, in ipsa certe oratione, refellerit. Praeterca familiares illi, molesti sane homines, εἶναι (δ') ἔφασαν ἐμοὶ καὶ κίνδυνον, μὴ τὰ βέλτιστα συμβουλεύων μισόδημος εἶναι δόξα καὶ τὴν πόλιν ζητεῖν εἰς ὀλιγαρχίαν ἐμβαλεῖν 3). Et sane revera metuendum esse, ne oratio sua talem praebitura

1) VII. 46—56.

2) VII. 57.

3) VII. 58.

esset suspicionem, ipse sensit rhctor; itaque reliquam orationis partem, excepta brevi quae in fine posita est adhortatione, eo consilio scripsit ut nec *μισόδημον* se esse neque oligarchiae instituendae cupidum probaret. „Equidem, inquit, tantum absum ut novis rebus studeam, ut in pristinum statum rempublicam cupiam restituere. Praeterea paucorum me dominatui populare praeferre imperium pleraeque orationes meae declarant, in quibus *Φανήσομαι ταῖς μὲν ὀλιγαρχίαις καὶ ταῖς πλεονεξίαις ἐπιτιμῶν, τὰς δ' ἰσότητας καὶ τὰς δημοκρατίας ἐπανῶν, οὐ πάσας, ἀλλὰ τὰς καλῶς καθεστηκυίας, οὐδ' ὡς ἔτυχον, ἀλλὰ δικαίως καὶ λόγον ἔχόντως* ¹⁾. Etenim probe scio, et majores nostros, homines *δημοτικατάτους*, longe ceteris praestitisse, et Lacedaemonios propter hoc ipsum optime gerere rempublicam, quod omnium maxime populari imperio utantur. In omnibus enim publicis privatisque negotiis *ἰσότητες* et *δμοιότητες* apud illos magis quam apud alios vigent ²⁾. Quin haec, qua nunc utimur, *πολιτεία*, quamvis mala sit et ab omnibus reprehendatur, tamen paucorum potestati tantum praestare mihi videtur, ut, si duo mala inter se comparentur, hujus popularis imperii status cum triginta tyrannorum dominatu, *θεοποιήτου* illud appellare non dubitem ³⁾. Verum aliud est pessimis atque insanis praestare hominibus, aliud praeclare gerere rempublicam et virtute aequare majores: *πρὸς γὰρ τὴν ἐκείνων ἀρετὴν, ἀλλ' οὐ πρὸς τὴν τῶν τριά-*

1) VII. 60.

2) VII. 61.

3) VII. 62—71.

κοντα πονηρίαν ἀμιλλητέον ἡμῖν ἐστίν, ἄλλως τε καὶ προσ-
ῆκον ἡμῖν βελτίστοις ἀπάντων ἀνθρώπων εἶναι ¹⁾). Athe-
nienses enim ingenii bonitate longe omnibus praestant;
quo magis reprehendendi sunt, qui, omnium optimi
quum esse possent, satis habeant si tantum non omnium
pessimi sint et turpissimi" ²⁾).

Sequitur brevis adhortatio et peroratio, qua ad ea,
περὶ ὧν ἐξ ἀρχῆς τὸν λόγον κατεστήσατο ³⁾), fit reditus.
„Datur, inquit, eligendi optio. Si rempublicam in poste-
rum aequae male gesturi sumus atque nunc gerimus, fieri
non potest, quin aequae miseri futuri simus atque nunc
sumus, eademque facturi simus et passuri quae nunc
miseros nos reddunt; ἢν δὲ μεταβάλωμεν τὴν πολιτείαν,
δῆλον ὅτι κατὰ τὸν αὐτὸν λόγον οἰᾶ περὶ ἢν τοῖς προγόνοις
τὰ πράγματα, ταιαῦτ' ἔσται καὶ περὶ ἡμᾶς· ἀνάγκη γὰρ
ἐκ τῶν αὐτῶν πολιτευμάτων καὶ τὰς πράξεις ὁμοίας αἰεὶ καὶ
παραπλησίαις ἀποβαίνειν ⁴⁾). Itaque Graeci, qui nunc
odio nos habent, in amicitiam et fidem nostram se
tradent; metuent nos, quibus nunc contemptui sumus,
barbari, nec Graecorum se immiscere negotiis aude-
bunt. Fortissimi erimus, qui nunc sumus imbelles;
hostes male habebimus, qui nunc civibus assidue
injurias inferimus; nemo civis inopia laborabit rei fami-
liaris, nec stipe ab obviis roganda probro rempublicam
afficiet. Quae quum ita sint, et nobismet ipsis et omni-
bus Graecis subveniendum, majores imitandos censeo”.

1) VII. 73.

2) VII. 74 sqq.

3) VII. 77.

4) VII. 78.

Consulto tam multa ex Arcopagitico excerpſi, ut, rhetoris artificia si excipias, paene integram Isocratis orationem retulerim. Quamvis enim diversa sint ejus orationum argumenta, at eadem cogitata, idem corrigendi castigandique studium in omnibus deprehenduntur, ut Arcopagiticum qui legerit, is quales Isocratis, si ad rempublicam accessisset, partes futurae fuissent, compertum habeat. Qua vivebat aetate, ea sane erat rerum temporumque conditio, ut mirum non sit, hominem τὴν ἡσυχίαν ἀγαπῶντα καὶ τὴν ἀπραγμοσύνην de republica desperasse. Athenas omnium pulcherrimam esse urbem, Athenienses tanto ceteris praestare Graecis, quanto hi barbaris praestarent, rhetori erat persuasum. Quo vehementius dolebat, quod potentissimi qui olim fuissent et principatum inter Graecos obtinuissent, bello Peloponnesiaco de gradu essent dejecti. Praeterea pro pace et concordia, quibus potiora non noverat, maximam discordiam Graecorum occupasse animos eosque bella ex bellis serere videbat. Nec domi melior erat quam foris rerum conditio. Plebis, quam odio habebat, licentia in omnia invaserat; tantum aberat ut divites nobilesque cives principem in republica tenerent locum, ut assidue iis negotia facessere auderent sycophantae ¹⁾. Denique varium esse et inconstantem plebis animum, ad subita capienda consilia, quorum mox poeniteret, proclivem, quae decreta essent propter ignaviam perficere fastidientem, et Demosthenes et Isocrates et alii, etiam minus prudentes, querebantur. Jam vero persuasum erat Isocrati de virtutis utilitate: οὕτε πρὸς